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Det er årets længste dag. De 600 
indbyggere i den lille landsby San 
Pedro Manrique i det nordlige 
Spanien har i flere dage forberedt 

sig til det store tilbagevendende ritual, hvor 
byens lokale ved midnat går på glødende kul i 
et specialbygget amfiteater. Det sker i overvæ-
relse af 3.000 tilskuere fra nær og fjern. Men 
den 23. juni 2008 var alt ikke, som det plejede 
at være. Et dansk forskerhold havde sneget 
sig med til festen og udstyret 38 festdeltagere 
med en pulsmåler. For de danske forskere ville 
lure, hvad der skete i hjertet hos dem, som 
gennemførte det barske ritual og hos dem, 
som blot kiggede på. Resultaterne er netop 
blevet offentliggjort i det anerkendte tidsskrift 
Proceedings of the National Academy of Sciences, 
og de fortæller en interessant historie.

Forskerne har nemlig kunnet spore det 
samme mønster i hjerterytme hos dem, som 
gik på glødende kul og hos tilskuere, som blot 
betragtede den smertefulde handling. Men 
vel at mærke kun hvis de var i familie eller var 
venner med ildgængerne. Tilskuere, som ikke 
havde en nærmere relation til ildgængerne, 
oplevede ikke de store udsving i hjerterytmen 
og havde en puls, som ikke adskilte sig mar-
kant fra en helt almindelig hvilepuls.

»Ritualet sætter altså et fysiologisk spor i 
hjertet hos den betragtende kone, bror eller 
ven, som til forveksling ligner det, som ild-
gængeren selv oplever. De får i bogstaveligste 
forstand synkroniseret deres hjerterytmer, på 
trods af at den ene oplever smerte kombineret 
med ekstrem fysisk aktivitet, mens den pårø-
rende blot sidder stille og betragter scenariet. 
Det er første gang, man ser sådan en forbin-
delse under et kollektivt ritual i den virkelige 
verden,« siger professor Andreas Roepstorff 
fra MINDLab ved Aarhus Universitet, som 
var med på forskerholdet. Forskningen har 
modtaget økonomisk støtte fra Velux Fonden 
og Danmarks Grundforskningsfond.

Forskerholdet var en broget international 
forsamling af ingeniører, antropologer, 
religionsforskere og biologer. To af 

forskerne, ingeniøren Ivana Konvalinka og 
feltantropologen Dimitris Xygalatas, som 
begge var øjenvidner til den spanske fest, 
bed især mærke i deres oplevelse af to lokale 
brødrepar, hvor det ene par var tvillinger. For 
de to brødrepar valgte skiftevis se på – eller på 
et signal fra en trompet at trampe sig igennem 
det syv meter lange tæppe af glødende rødt 
kul med en overfladetemperatur på 677 
grader. Og gerne med en ven eller pårørende 
på ryggen. 

Forskerne så noget meget interessant ske i 
brødrenes hjerter. Deres hjerterytmer var stort 
set identiske under ritualet, uanset om det 
var den ene eller den anden, der trampede sig 
gennem gløderne og hen til en krammende og 
grædende velkomstkomité.

Det ene brødrepar var særlig interessant, 
fordi de havde vidt forskellige holdninger til 
ritualet. Ivana Konvalinka forklarer: »Den 
ene bror havde en religiøs overbevisning om, 
at der var én, som holdt hånden over ham og 
sørgede for, at han kom helskindet igennem 
den grænseoverskridende handling. Mens den 
anden bror ikke var religiøs og ikke troede på, 
at der var andre magter på spil. På trods af de 
forskellige overbevisninger var deres hjerteryt-
mer stort set ens under hele ritualet.«

En kone til en af brødrene, som sad og 
betragtede de to brødre trampe på gløder, var 
også udstyret med en pulsmåler. Hun delte 
hjerterytme med de to brødre, og hendes puls-
slag blev kraftigst, når de to brødre var på vej 
gennem gløderne. 

»På trods af at hun sad stille, havde hun 
nærmest en puls, der svarede til, at det var 
hende selv, som havde taget sokkerne af og 
havde kastet sig ud i handlingen med en 
mand på ryggen. Det må være den empati, 
sympati og identifikation, som de pårørende 
har for hinanden, som sætter fysiske spor i 
deres kroppe. Selv om deres adfærd er vidt for-
skellig, når den ene går på glødende kul, mens 
den anden ser på,« siger Ivana Konvalinka.

Forsøget åbner nye perspektiver for forsk-
ningen. »Deres hjerterytmer var slående ens 
før, under og efter ritualets højdepunkt. Så det 
er måske ikke kun selve gangen på gløderne, 
som synkroniserer hjerterytmerne, men også 

forventningen om, hvad der skal ske. Det tvil-
lingefænomen ville være interessant at studere 
nærmere i fremtiden,« siger Ivana Konvalinka.

At den ene krop oplever den anden krops 
fornemmelser kender man godt fra situatio-
nen, hvor en anden slår sig, og man til en vis 
grad føler, at det gør lige så ondt på en selv.

»Forskellen er nu, at vi har sat det i system i 
en større sammenhæng og dokumenteret, at vi 
bliver fysisk berørt, når vi har fælles oplevelser 
med hinanden,« siger Andreas Roepstorff.

Det er den græske feltantropolog Dimitris 
Xygalatas, som har trukket det danske 
forskerhold til den lille spanske landsby. 
Han har speciale i ritualer med glødende kul 
som omdrejningspunkt og har deltaget i den 
nordspanske fest i San Pedro Manrique siden 
2006. »Det er første gang, at det er lykkedes 
at demonstrere empati gennem en fysisk 
forandring og vel og mærke fra en scene i den 
virkelige verden, hvor deltagerne ikke deler 
bevægelsesmønstre,« siger Dimitris Xygalatas.

Han hentyder til andre tidligere studier, 
hvor man har observeret synkrone hjer-
terytmer hos folk, som marcherer i takt eller 
danser. »Her er det mere logisk, at deltagerne 
får den samme hjerterytme under ritualet, 
fordi de bruger kroppen på den samme måde. 
Men i vores nye studie viser vi , at udveksling 
af information alene gennem fælles oplevelser 
kan føre til fysiske koblinger mellem menne-
sker« siger Dimitris Xygalatas.

FRA det ekstreme ritual i en spansk landsby 
kan man nu bevæge sig videre til mere 
velkendte fælles ritualer, lige fra weekendens 
ugentlige fodboldkamp med det store stadion 
som ramme til søndagsprædikenen i kirken. 
For ikke at tale om et tv-program som Vild 
med dans. Forskerne forventer, at man vil 
kunne se de samme synkrone hjertemønstre 
under sådanne ritualer.

»Med vores nye resultater i tankerne kunne 
man forvente, at et forældrepar, som ser deres 
søn spille en fodboldkamp, deler hjerterytme 
med sønnen, på trods af at de står stille, og 
drengen løber rundt på banen. Og det samme 
ville gøre sig gældende hos dommerne eller de 
pårørende, som sidder og kigger på kombat-

tanter på dansegulvet i Vild med dans,« siger 
Dimitris Xygalatas.

Andreas Roepstorff nævner også fæno-
mener som at slå katten af tønden og danse 
om juletræet. Det er ritualer, som man ikke 
udfører til daglig, men hvor man ved, hvad 
der kræves af en, når man stiller op.

»Vores forskningsresultater antyder, at den 
sociale samhørighed, som man føler under 
forskellige ritualer, for eksempel fastelavn på 
den lokale vej, ikke kun er mental, men også 
udmøntes i en decideret fysisk oplevelse. For 
eksempel med synkrone hjerteslag. Det lever i 
høj grad op til det folkepsykologiske mund-
hæld, at vi føler med hjertet,« siger Andreas 
Roepstorff.

Forskerne håber, at deres metode kan blive 
et nyt instrument til at kvantificere de sociale 
effekter på den menneskelige fysiologi, når 
vi interagerer med hinanden i den virkelige 
verden.

»Vi er interesseret i at finde ud af, om 
der findes andre tilfælde med fysiologiske 
koblinger. For eksempel under et lykkeligt 
møde med en anden eller når en gruppe af 
mennesker i en kreativ proces får noget til at 
lykkes. Kan man for eksempel forestille sig, 
at hjerterytmen bliver synkron hos delta-
gerne, når idégenereringen lykkes? Og banker 
hjerterne ude af takt, når ting ikke vil lykkes?« 
spekulerer Andreas Roepstorff. 

I bund og grund føler forskerne, at deres 
nye forskning rammer kernen af, hvad de 
gerne vil lave mere af: At observere ting, 
som sker i virkeligheden og ikke i en kunstig 
forsøgsopstilling i et laboratorium. »Vi vil gøre 
os umage med at tage virkeligheden alvorligt 
og ikke gestalte en kunstig situation. Vi vil se 
på den ægte interaktion mellem mennesker og 
se, hvilke mentale og fysiske spor det kaster af 
sig,« siger Andreas Roepstorff.
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Korporlig empati. Et dansk studie af et spansk ritual viser, at pårørende og venner synkroniserer hjerterytme med den, som går på 
glødende kul. Vi kender fænomenet fra dans og march. Nu skal der også ses på fodboldkampe og andre fælles ritualer.

På vej over kullene stiger løberens puls 
– samtidig stiger pulsen til samme niveau 
hos venner og familie, som følger ham fra 
tilskuerrækkerne. FOTO: DIMITRIS XYGALATAS/
MINDLAB, AARHUS UNIVERSITET

Hjerter i takt
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